
32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА  

от 7 октомври 2003 година 

относно изменение на приложение Д към Директива 91/68/ЕИО на Съвета и 

приложения І и ІІ към Решение 93/198/ЕИО, във връзка с актуализиране на 

образци на здравни сертификати за овце и кози 

(нотифицирано под № C (2003)3511) 

(Текст от значение за ЕИП)  

(2003/708/ЕО) 

 

КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ, 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската общност, 

като взе предвид Директива 72/462/ЕИО на Съвета от 12 декември 1972 г. 

относно проблеми със здравната и ветеринарна инспекция при внос на животни 

от рода на едрия рогат добитък, овце, кози и свине, прясно месо или месни 

продукти от трети страни
1
, последно изменена с Регламент (ЕО) № 807/2003

2
, и 

по-специално член 11 от него, 

като взе предвид Директива 91/68/ЕИО на Комисията от 28 януари 1991 г. 

относно ветеринарномедицинските условия, регулиращи търговията с овце и 

кози
3
 в рамките на Общността, последно изменена с Директива 2003/50/ЕО

4
 на 

Съвета, и по-специално член 14, параграф 2 от нея, 

като има предвид, че: 

1) Образецът на ветеринарен сертификат за търговия с овце и кози за разплод е 

установен в модел ІІІ от приложение Д към Директива 91/68/ЕИО. 

2) Решение 93/198/ЕИО на Комисията, от 17 февруари 1993 г., последно 

изменено с Решение 2002/261/ЕО
5
 , определя модел за ветеринарномедицински 

                                                 

1
 OB L 302, 31.12.1972 г., cтр. 28. 

2
 OB L 122, 16.5.2003 г., cтр. 36. 

3
 OB L 46, 19.2.1991 г., cтр. 19. 

4
 OB L 169, 8.7.2003 г., cтр. 51. 

5
 OB L 86, 6.4.1993 г., cтр. 34. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

условия и ветеринарно удостоверяване при внос на домашни овце и кози от 

трети страни
6
 . 

3) В съответствие с част І на глава А на приложение VІІІ и глава Д на 

приложение ІХ към Регламент (ЕО) № 999/2001 на Европейския парламент и на 

Съвета от 22 май 2001 г. относно установяване на правила за предотвратяване, 

контрол и ликвидиране на някои трансмисивни спонгиформнти 

енцефалопатии
7
, последно изменен с Регламент (ЕО) № 1234/2003 на 

Комисията
8
, някои ограничения относно търговията и вноса на овце и кози са 

били премахнати, при условие че животните са с генотип на протеина prion 

ARR/ARR 

4) Необходимо е ветеринарномедицинският сертификат модел ІІІ от 

приложение Д към Директива 91/68/ЕИО, и образците на сертификатите в 

приложения І и ІІ към Решение 93/198/ЕИО да бъдат приведени в съответствие с 

актуализираните правила.  

5) Следователно, Директива 91/68/ЕИО и Решение 93/198/ЕИО следва да бъдат 

съответно изменени. 

6) Мерките, предвидени в настоящото решение са в съответствие със 

становището на Постоянния комитет по хранителната верига и здравето на 

животните, 

РЕШИ: 

Член 1 

Модел ІІІ в приложение Д към Директива 91/68/ЕИО се замества с текста в 

приложение І към настоящото решение. 

Член 2 

Решение 93/198/ЕИО се изменя, както следва: 

1. Приложение І се заменя с текста в приложение ІІ към настоящото решение. 

2. Приложение ІІ се заменя с текста в приложение ІІІ към настоящото решение. 

Член 3 

Настоящото решение се прилага от 13 октомври 2003 г. 

                                                 

6 OB L 91, 6.4.2002 г., cтр. 31. 

7
 OB L 147, 31.5.2001 г., cтр. 1. 

8
 OB L 173, 11.7.2003 г., cтр. 6. 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

Член 4 

Адресати на настоящото решение са държавите-членки. 

Съставено в Брюксел на 7 октомври 2003 година. 

 

За Комисията 

David BYRNE 

Член на Комисията 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ І 

„Модел ІІІ 

1.  Изпращач (пълно име и адрес) ЗДРАВЕН СЕРТИФИКАТ
1
 ЗА 

ТЪРГОВИЯ С ОВЦЕ И КОЗИ ЗА 

РАЗПЛОД МЕЖДУ ДЪРЖАВИТЕ - 

ЧЛЕНКИ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ 

СКЪЮЗ  

..........................................................................

.............. 

 

..........................................................................

.............. 

№   

 ОРИГИНАЛ 

..........................................................................

.............. 

3. ДЪРЖАВА - 

ЧЛЕНКА:....................................... 

..........................................................................

.............. 

 

..........................................................................

.............. 

 

2.  Получател (пълно име и адрес)  

..........................................................................

.............. 
4. Компетентен орган 

..........................................................................

.............. 

4.1. Министерство: 

..................................................... 

..........................................................................

.............. 

4.2. Отдел: 

.............................................................

....... 

..........................................................................

.............. 

 

5.  Място на товарене: 

......................................... 

 

..........................................................................

.............. 

 

6.  Транспортни средства
2
  

6.1. Вид: 

................................................................... 
6.2. Идентификация: 

.............................................. 

 

7. Предприятие по произход 

 

 

8. Местоназначение на животните 

8.1. Държава-членка на ЕС: 

.................................. 

7.1. Име и адрес на стопанството
4
  

....................................................................

..................... 

....................................................................

..................... 

                                                 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

....................................................................

..................... 

....................................................................

..................... 

8.2.1. Име и адрес на стопанството 
4
 

8.2.2. Име, адрес и регистрационен номер 

събирателен пункт в държавата-

членка по произход
4
  

 

 

7.2. Име, адрес и регистрационен номер 

на одобрения събирателен пункт 
4
  

..........................................................................

.............. 

 

..........................................................................

.............. 

....................................................................

.................... 

..........................................................................

.............. 

....................................................................

.................... 

..........................................................................

.............. 

....................................................................

.................... 

..........................................................................

.............. 

....................................................................

.................... 

 ....................................................................

.................... 

9. Брой животни .................................................. 

10. Идентификация на животните  

10.1.  Животински вид(ове): ......................................... порода 

........................................................................... 

10.2.  Индивидуална идентификация на животните, включени в тази пратка 

 

Официална 

индивидуална 

идентификация 
3
 

Възраст (месеци) и пол 

♀ ♂ (кастрирани) 

Брой животни 

   

   

   

   
 

 

11. Произход на животните 

 Животните са или: 

 а) родени и отглеждани от раждането си на територията на Общността
4
  

  или 

 б) внесени от трета страна, която отговаря на ветеринарномедицинските 

изисквания, посочени в Решение 93/198/ЕИО на Комисията, в съответствие с 

член 8 от Директива 72/462/ЕИО
4
 

                                                 

 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Здравна информация 

  С настоящото, аз, долуподписаният официален ветеринарен лекар 

удостоверявам, че описаните по-горе животни отговарят на следните 

изисквания: 

12.1. те са били инспектирани днес (в рамките на 24 часа преди товаренето им) и не 

проявяват клинични признаци на болест; 

12.2 те не са животни, подлежащи на унищожаване по схема за ликвидиране на 

заразна или инфекциозна болест; 

12.3. те не са от стопанство, което е обект на забрана въз основа на 

ветеринарномедицинско основание, и не са били в контакт с животни от 

такова стопанство, и е станало ясно, че: 

12.3.1. такава забрана е свързана с поява на една от следните болести, на които 

животните са предразположени: 

- бруцелоза, 

- бяс, 

- антракс; 

12.3.2. след клане и/или унищожаване на въпросните животни, страдащи от една от 

гореспоменатите болести или такива, за които има съмнение, че са болни, 

срокът на забраната следва да бъде най-малко: 

- 42 дни в случай на бруцелоза, 

- 30 дни в случай на бяс, 

- 15 дни в случай на антракс; 

12.3.3. те не идват от стопанство, нито са били в контакт с животни от стопанство в 

защитна зона, която е била създадена съгласно законодателството на 

Общността, и която е забранено да бъде напускана от животните; 

12.3.4. те не са обект на ветеринарномедицински мерки съгласно законодателството 

на Общността за шап, нито са били ваксинирани срещу шап; 

12.4. те са останали в едно стопанство по произход за срок от най-малко 30 дни 

                                                                                                                                                                  

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

преди натоварването им, или в едно стопанство по произход от раждането им, 

където животните са на възраст под 30 дни, и нито едно животно от семейство 

овце или кози не е били въведено в стопанството по произход през последните 

21 дни преди натоварването им, и нито едно двукопитно животно, внесено от 

трета страна не е било въведено в стопанството по произход през 30-те дни 

преди изпращането от същото стопанство, освен ако тези животни не са били 

въведени в съответствие с член 4а, параграф 2 от Директива 91/68/ЕИО; 

12.5. те отговарят на допълнителните гаранции, предвидени в членове 7 и 8 от 

Директива 91/68/ЕИО на Съвета, и определят за държавата-членка по 

местоназначение или част от нейната територия 

.............................................................. [впишете държава-членка или част от 

нейната територия] в Решение........./........(ЕО) на Комисията
4
; 

12.6. те отговарят най-малко на едно от следните условия в 12.6.1., 12.6.2 или 

12.6.3., и следователно, отговарят на изискванията за приемане в стопанство за 

овце или кози, което е официално обявено за свободно от бруцелоза( B. 

melitensis) : 

12.6.1. стопанството по произход се намира в държава-членка или на част от нейната 

територия .................................. [впишете името на държава-членка или част от 

нейната територия), която е призната официално за свободна от бруцелоза, в 

съответствие с Решение.........../.......... (ЕО) на Комисията
4
 , или 

12.6.2.  те са от стопанство, което е официално обявено за свободно от бруцелоза (B. 

melitensis)
4
 (4); или 

12.6.3.  са от стопанство свободно от бруцелоза (B. melitensis) и  

(i) са индивидуално идентифицирани и 

(ii) никога не са били ваксинирани против бруцелоза или ако са били, 

ваксината им е била сложена две години преди това или са женски животни 

на възраст над две години, които са били ваксинирани преди навършване 

на седем месечна възраст, и 

(iii)са били изолирани при официален надзор на стопанството по произход и 

по време на изолацията са показали отрицателни резултати и на двата теста 

за бруцелоза, в съответствие с приложение В към Директива 91/68/ЕИО, 

направени през интервал най-малко шест седмици
4
; 

12.7. те отговарят най-малко на едно от условията в 12.7.1., 12.7.2. или 12.7.3.. и 

следователно, могат да бъдат въведени в стопанство за овце или кози, което е 

официално обявено за свободно от бруцелоза (B. melitensis)
4
; 

12.7.1. те идват от стопанство, което е официално обявено за свободно от бруцелоза 

                                                 

 

 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

(B. melitensis )
4
 ; или 

12.7.2. идват от стопанство, обявено за свободно от бруцелоза (B. melitensis)
4
 ; или 

 

 

 

 

 

12.7.3. до датата за придобиване на класификация според планове за ликвидиране на 

болестта, одобрени в съответствие с Решение 90/242/ЕИО, те произхождат от 

стопанство различно от това, посочено в точки 12.7.1. и 12.7.2., и отговарят на 

следните изисквания: 

(i) те са отделно идентифицирани и 

(ii) произхождат от стопанство, в което всички животни, възприемчиви към 

бруцелоза (B. melitensis) са били свободни от клинични симптоми или 

всякакви други симптоми на бруцелоза в продължение най-малко на 12 

месеца; и 

(iii)или: 

- не са били ваксинирани срещу бруцелоза (B. melitensis) през последните 

две години, и 

- са били изолирани под ветеринарен надзор в стопанството по произход 

и по време на изолацията са показали отрицателни резултати на два 

теста за бруцелоза, в съответствие с приложение В към Директива 

91/68/ЕИО, направени през интервал най-малко от шест седмици
4
, 

или 

 - са били ваксинирани с ваксина Rev. 1 преди навършване на седем 

месечна възраст, но не по-късно от 15 дни преди въвеждането им в 

стопанството по местоназначение; 

12.8. по отношение на заразен епидидимит по кочовете (B. ovis), има се предвид 

некастрирани кочове за разплод, те трябва: 

(i) да идват от стопанство, в което не бил регистриран случай на заразен 

епидидимит по кочовете (B. ovis) през последните 12 месеца и 

(ii) да са пребивавали постоянно в това стопанство в продължение на 60 дни 

преди изпращането, и 

(iii)30 дни преди изпращането да са показали отрицателен резултат на тест за 

установяване на заразен епидидимит по кочовете (B. ovis), в съответствие с 

                                                 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

приложение Г към Директива 91/68/ЕИО; 

12.9. според онова, което е известно на долуподписаният и в съответствие с 

писмената декларация, изготвена от собственика, животните не са получени от 

стопанство, нито са били в контакт с животни от стопанство, в което са 

открити клинични симптоми на следните болести: 

(i) през последните шест месеца, агалаксия по овцете (Mycoplasma agalactiae) 

и заразна агалаксия по козите (Mycoplasma agalactiae, M. capricolum, M. 

mycoides, подвид mycoides голяма колония), 

(ii) през последните 12 месеца, паратуберкулоза или казеозен лимфаденит, 

(iii)през последните три години, аденоматоза на белите дробове по овцете, 

прогресивна пневмония по овцете, maedi/visna или вирусен 

артрит/енцефалит по козите. Този краен срок обаче е намален до 12 месеца, 

в случай че животните, засегнати от прогресивна пневмония по овцете или 

вирусен артрит/енцефалит по козите, са били заклани, а останалите 

животни са показали отрицателна реакция при двата теста; 

12.10 по отношение на скрейпи , животните: 

12.10.1.1. или от самото си раждане или през последните три години са били 

държани в стопанство или стопанства, които са отговаряли на следните 

изисквания най-малко в продължение на три години
4
; 

(i) то е било/те са обект на редовни официални ветеринарно-санитарни 

проверки, 

(ii) животните са маркирани, 

(iii)не е бил потвърден случай на скрейпи, 

(iv) в стопанството (стопанствата) се извършва проверка чрез взимане на проби 

от стари женски животни, предназначени за клане, 

(v) женските животни се въвеждат в стопанството (стопанствата) само когато 

идват от стопанства отговарящи на същите условия; или 

12.10.1.2.са овце с генотип на протеина prion ARR/ARR, както е определено в 

приложение І към Решение 2002/1003/ЕО на Комисията
4
,  и 

12.10.2. ако са предназначени за държава-членка, която за цялата си територия 

или за част от нея, се ползва от предимствата на разпоредбите, установени в 

букви б) или в) от част І на глава А на приложение VІІІ към Регламент (ЕО) № 

999/2001на Съвета, те отговарят на допълнителните гаранции, установени за 

държавата-членка по местоназначение или част от нейната територия 

..................................... [впишете името на държавата-членка или на част от 

нейната територия] в Регламент (ЕО) № ........./.......... на Съвета
4
. 

13.1. За превозването на животните са използвани транспортни средства и покритие, 

                                                 

 

 
1 Здравни сертификати могат да се издават само за животни, които следва да се транспортират в един и същ вагон, камион, 

самолет или лодка/кораб, които произхождат от едно и също стопанство, и които се изпращат до един и същ получател. 
2 Посочете регистрационния номер в случай на транспортиране с вагони и камиони, ако транспортирането е със самолет, 

посочете номера на полета, и името на кораба, ако транспортирането е с лодка или кораб. 
3 Посочете номера и мястото. 
4 Ненужното се зачерква. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

които предварително са били почистени и дезинфектирани с официално 

одобрени дезинфектиращи средства, като по този начин предоставят 

ефективна защита за здравословното състояние на животните. 

13.2. На базата на официалната документация придружаваща животните, пратката 

предмет на настоящия ветеринарномедицински сертификат е изпратена по 

местоназначение на .......................... [впишете датата]
5
. 

13.3. По време на инспекцията животните са годни за предвиденото 

транспортиране, в съответствие с разпоредбите на Директива 91/628/ЕИО
6
 . 

14. Настоящият сертификат е валиден в продължение на 10 дни от датата на 

инспекцията. 

 

 

14.1. Официален печат и подпис 

 

 

 

 Печат 

14.2.Извършена в: 

................................................................................................... 

[впишете мястото на извършване на инспекцията] 

 

14.3.Извършена на: 

................................................................................................... 

[впишете датата на извършване на инспекцията] 

 

14.4.Подпис на официалния ветеринарен лекар 

.................................................................................................. 

.................................................................................................. 

[впишете името и длъжността с печатни главни букви] 

 

 

                                                 

5 В случай, че пратка се групира в събирателен център и включва животни, които са били натоварени на различни дати, за 

начална дата, на която е започнало транспортирането на цялата пратка, се счита най-ранната дата, на която част от пратката 

е напуснала стопанството по произход. 
6 Настоящото твърдение не освобождава превозвачите от задълженията им в съответствие с действащите разпоредби на 

Общността, и по-специално онези, отнасящи се до годността на животните за транспортиране” 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ ІІ 

„ПРИЛОЖЕНИЕ І 

Част 1а) 

ВЕТЕРИНАРНОМЕДИЦИНСКИ СЕРТИФИКАТ 

за домашни овце и кози за незабавно клане, предназначени за изпращане 

към Европейската общност 

Бележка за 

вносителя: 

Настоящият сертификат е само за ветеринарни цели и 

оригиналът задължително придружава пратката до 

пристигане до граничния инспекционен ветеринарен 

пункт. Той се отнася само за животни, изпратени в един и 

същ вагон, камион, самолет или кораб, изпратени до едно 

и също място по местоназначение, които при пристигането 

в държавата-членка по местоназначение незабавно биват 

закарани директно в кланица, за да бъдат заклани не по-

късно от пет работни дни след влизането им, в 

съответствие с член 13 от Директива 72/462/ЕИО на 

Съвета. Той трябва да бъде попълнен на датата на 

натоварването и всички посочени крайни срокове изтичат 

на тази дата. 

 

 

 

Страна-износителка: 

..........................................................................................................................................

....... 

Министерство: 

..........................................................................................................................................

................. 

Компетентен орган, издаващ сертификата: 

............................................................................................................ 

Страна по местоназначение: 

................................................................................................................................ 

І. Брой животни: 

.................................................................................................................................

............. 

 (с думи) 

ІІ. Идентификация на животните: 

.................................................................................................................. 

 Животните за износ трябва да носят индивидуален номер, който позволява 

проследяване на помещенията им по произход, и незаличима червена 

маркировка на главата им, удостоверяваща, че са животни за клане. 

 

Код №  



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

Брой 

животни 

Официален 

идентификационен 

номер 

Вид 

(овце/кози) 

Порода Възраст Пол 

      

      

ІІІ. Произход на животните: 

 Име(на) и адрес(и) на помещенията по произход: 

................................................................................................ 

 .................................................................................................................................

.......................................... 

 .................................................................................................................................

.......................................... 

ІV. Местоназначение на животните 

 Животните ще бъдат изпратени от: 

.............................................................................................................. 

 .................................................................................................................................

......................................... 

 (място на товарене) 

 до: 

.................................................................................................................................

................................... 

 (страна и крайно местоназначение) 

 

 

 

 с влак/камион/самолет/кораб: 

...................................................................................................................... 

..........................................................................................................................................

............................... 

 (посочете транспортното средство и регистрационните маркировки, 

номера на полет или регистрираното наименование, ако е необходимо) 

 Име и адрес на изпращача: 

................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

......................................... 

 Име и адрес на получателя: 

................................................................................................ 

 .................................................................................................................................

......................................... 

V. Здравна информация 

 Аз, долуподписаният официален ветеринар от: 

............................................................................................ 

       (страна-износителка ) 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 заявявам с настоящото, че: 

 1. .......................................................................,

 .................................................................................
2
  

  (страна-износителка )  (регион) 

  е била свободна от шап в продължение на две години непосредствено 

преди износа, не е  извършвала ваксиниране срещу шап в продължение 

на 12 месеца непосредствено преди износа,  не допуска въвеждане 

на своя територия на животни, ваксинирани по-малко от една година 

 преди  това и животните, подлежащи на износ, не са били 

ваксинирани против болестта шап. 

 2. ......................................................................, 

.................................................................................
 2

  

  (страна-износителка )     (регион) 

  е била свободна от следните болести: 

- в продължение на 12 месеца непосредствено преди износа, от чума по 

едрия рогат добитък, син език, заразна плевропневмония по козите, 

чума по дребните преживни, епизоотична хеморагична болест, шарка 

по овцете и козите, треска от долината на Рифт и през посоченото 

време не е била извършвана ваксинация срещу никоя от посочените 

болести, 

- в продължение на шест месеца непосредствено преди износа, от 

везикулозен стоматит. 

 3. Животните, подлежащи на износ: 

  а) са родени на територията на: 

  ......................................................................, 

.................................................................................
 2

  

  (страна-износителка )     (регион) 

  и са останали там след раждането си, ако са на възраст под три месеца 

  или 

  са пребивавали непрекъснато на територията на 

  ......................................................................, 

.................................................................................
 2

  

  (страна-износителка )     (регион) 

  в продължение на най-малко три месеца преди деня на натоварването 

  или 

  са били внесени в: 

  ......................................................................, 

................................................................................. 
2
  

                                                 

 

2
 Издава се само, когато разрешението за износ в Общността е ограничено за определени 

региони на съответната трета страна. 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

   (страна-износителка )     (регион) 

  преди не по-малко от три месеца от държава-членка на Европейската 

общност или от трета  страна, включена в част І на приложението към 

Директива 79/542/ЕИО на Съвета, в съответствие с ветеринарни условия, 

които са най-малкото толкова строги, колкото съответните изисквания на 

Директива 72/462/ЕИО, включително всяко допълнително решение; 

  (зачеркнете излишната препратка) 

 

  б) през последните 30 дни или от раждането си, ако са на възраст под 

30 дни, са  останали в стопанство в центъра на район с диаметър 20 

км, в който, по официални данни, през последните 30 дни не е имало 

случаи на шап, чума по едрия рогат добитък, син език, заразна 

плевропневмония по козите, чума по дребните преживни, епизоотична 

хеморагична болест, шарка по овцете и козите, треска от долината на 

Рифт или везикулозен стоматит. 

  в) по отношение на скрейпи: 

(i) или са били родени и постоянно отглеждани в стопанства, в 

които никога не е бил установен случай на скрейпи
3
; 

или 

(ii) това са овце с генотип на протеина prion ARR/ARR, както е 

определено приложение І към Решение 2002/1003/ЕО на 

Комисията, които са от стопанство без регистриран случай на 

скрейпи през последните шест месеца
3
; 

и  

(iii)ако са предназначени за държава-членка, която за цялата си 

територия или за част от нея се ползва от предимствата на 

разпоредбите, установени в букви б) или в) от глава А,част І на 

приложение VІІІ към Регламент (ЕО) № 999/2001, и спазва 

гаранциите, предвидени в програмите, посочени в тази буква
3
; 

  г) животните идват от стопанство, което не е било под официална 

възбрана поради здравни  причини: 

- през последните 42 дни в случай на бруцелоза, 

- през последните 30 дни в случай на бяс, 

- през последните 15 дни, в случай на антракс. 

и не са били в контакт с животни от стопанства, които не 

отговарят на посочените условия; 

 д) са били прегледани от официален ветеринар 

на............................................................................... 

 (име на държавата- износителка) 

                                                                                                                                            

2
 Издава се само, когато разрешението за износ в Общността е ограничено за определени 

региони на съответната трета страна. 
3 Ненужното се зачерква. 
 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

   в рамките на 24 часа от натоварването и не са показали клинични 

признаци на болестта; 

  е) не са животни, които подлежат на унищожаване по национална 

програма за ликвидиране  на болестта; 

  ж) не са получавали тиростатични, естрогенни, андрогенни или 

гестагенни вещества за  угояване; 

  з) са получени : 

- от стопанство, 

    или 

- от 

    

 ...........................................................................................................................

....................... 

  (име на пазара) 

  официално одобрен пазар, при условия, които са поне толкова 

стриктни, колкото условията, посочени в приложение ІІ към Решение 

91/189/ЕИО на Комисията за износ на овце и кози за Европейската 

общност, предназначени за незабавно клане, 

  и са събрани в 

 

 ...........................................................................................................................

....................... 

  (име на събирателния пункт) 

и до изпращането им в Европейската общност не са били в контакт с 

други двукопитни животни, освен онези, които отговарят на условията 

на настоящия сертификат, и не са били на друго място, освен на място, 

разположено в центъра на район с диаметър 20 километра, в който, по 

официални данни на ветеринарните власти на 

......................................................... 

    (име на страната износителка) 

   

 

 

  през предходните 30 дни не е имало случай на заболяване от шап, син 

език, заразна  плевропневмония по козите, чума по дребните преживни, 

епизоотична хеморагична  болест, шарка по овцете и козите, треска от 

долината на Рифт или везикулозен стоматит: 

   (зачеркнете ненужната препратка за стопанство, пазар или 

събирателен пункт) 

 4. всички транспортни средства или контейнери, в които са били 

натоварени, са били  предварително почистени и дезинфектирани с 

официално одобрено дезинфекционно средство, и са конструирани така, че 

изпражненията , урината, отпадъците или фуражът да не изтичат или да не 

падат навън по време на транспортирането. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

VІ.Протоколите за одобрение на пазарите, през които животните, за които се 

прилага настоящия сертификат може да са преминали, са били в съответствие с 

приложение ІІ към Решение 91/189/ЕИО. 

VІІ. Сертификатът е валиден 10 дни от датата на товаренето. В случай на 

транспортиране с  кораб, този срок се удължава с времето, през което трае 

пътуването. 

 

 Съставен в ................................................, на 

......................................................................................... 

 

 ...........................................................................

................... 

   (подпис на официалния ветеринар)
4
 

 

 ...........................................................................

................... 

   (името с главни букви, квалификацията и 

званието) 

VІІІ. Декларация от капитана на самолета или капитана на търговския 

кораб (попълва се само в случай, че транспортът включва, дори само за 

част от пътуването, превозване със самолет или кораб). 

 Аз, долуподписаният капитан на самолет (полет № .........)/капитан на 

търговски кораб (име ................), декларирам, че животните, посочени в 

параграф ІV по-горе, са останали на борда на самолета/кораба по време на 

полета/плаването от .................... в ...................... (страна-износителка ) до 

...................... в Европейската общност, и че самолетът/корабът не се е 

приземявал/акостирал никъде извън ......................... (страна-износителка ) 

на път за Европейската общност, различно от ..................... (Пристанища 

или летища на престой по пътя). 

 

 Съставен в ....................................................................., на 

.................................................................... 

  (пристанище или летище на пристигане) (Дата на пристигане) 

 

.........................................................

............ 

(Подпис на капитана на 

самолета или кораба) 
4
 

 

Печат
4
  ........................................................ 

                                                 

 

4
 Подписът и печатът трябва да бъдат с различен цвят от цвета на печатния текст 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

(Името с главни букви и звание) 

 

 

    

  



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

ЧАСТ 1 б) 

ВЕТЕРИНАРНОМЕДИЦИНСКИ СЕРТИФИКАТ 

за домашни овце и кози за незабавно клане, предназначени за изпращане 

към Европейската общност 

Забележка за 

вносителя: 

Настоящият сертификат е само за ветеринарни цели и 

оригиналът задължително придружава пратката до 

пристигане до граничния инспекционен ветеринарен 

пункт. Той се отнася само за животни, транспортирани в 

един и същ вагон, камион, самолет или кораб, изпратени 

до едно и също място по местоназначение, които при 

пристигането си в държавата-членка по местоназначение 

незабавно се закарват директно в кланицата и са заклани 

не по-късно от пет работни дни след влизането им, в 

съответствие с член 13 от Директива 72/462/ЕИО на 

Съвета. Той се попълва на датата на товаренето и всички 

посочени крайни срокове изтичат на тази дата. 

 

 

 

 

Страна-износителка : 

..........................................................................................................................................

....... 

Министерство: 

..........................................................................................................................................

................. 

Компетентен орган, издаващ сертификата: 

............................................................................................................ 

Страна по местоназначение: 

................................................................................................................................ 

І. Брой животни: 

.................................................................................................................................

............. 

 (с думи) 

ІІ. Идентификация на животните: 

.................................................................................................................. 

 Животните за износ следва да носят индивидуален номер, който позволява 

проследяване на помещенията им по произход, и незаличима червена 

маркировка на главата им, удостоверяваща, че са животни за клане. 

 

Брой 

животни 

Официален 

идентификационен 

номер 

Вид 

(овце/кози) 

Порода Възраст Пол 

Код №  



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

      

      

 

ІІІ. Произход на животните: 

 Име(на) и адрес(и) на помещенията по произход: 

................................................................................................ 

 .................................................................................................................................

..........................................

 ..............................................................................................................................

............................................. 

ІV. Местоназначение на животните 

 Животните ще бъдат изпратени от: 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................. 

 (място на товарене) 

 до: 

.................................................................................................................................

................................... 

 (страна и място по местоназначение) 

 

 

 

 с влак/камион/самолет/кораб: 

...................................................................................................................... 

..........................................................................................................................................

............................... 

 (посочете транспортното средство и регистрационните маркировки, 

номера на полета или регистрираното наименование, ако е необходимо) 

 Име и адрес на изпращача: 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................. 

 Име и адрес на получателя: 

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

................................. 

V. Здравна информация 

 Аз, долуподписаният официален ветеринар на: 

............................................................................................ 

       (страна-износителка ) 

 заявявам с настоящото, че: 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 1. .......................................................................,

 .................................................................................
2
  

  е била свободна от шап в продължение на две години непосредствено 

преди износа, не е  извършвала ваксиниране против шап в продължение 

на 12 месеца непосредствено преди  износа, не допуска въвеждане на своя 

територия на животни, ваксинирани по-малко от една  година преди 

това и животните, предназначени за износ, не са били ваксинирани против 

 болестта шап. 

 2. ......................................................................, 

................................................................................. 
2
  

  (страна-износителка )     (регион) 

  е била свободна от следните болести: 

- в продължение на 12 месеца непосредствено преди износа, от чума по 

едрия рогат добитък, син език, заразна плевропневмония по козите, 

чума по дребните преживни, епизоотична хеморагична болест, шарка 

по овцете и козите, треска от долината на Рифт и през посоченото 

време не е била извършвана ваксинация против никоя от 

горепосочените болести, 

- в продължение на шест месеца непосредствено преди износа, от 

везикулозен стоматит. 

 3. Животните, подлежащи на износ: 

  (а) са родени на територията на: 

  ......................................................................, 

................................................................................. 
2
 

  (страна-износителка )     (регион) 

  и са останали там след раждането си, в случай че са на възраст под три 

месеца 

  или 

  са пребивавали непрекъснато на територията на 

  ......................................................................, 

................................................................................. 
2
  

  (страна-износителка )     (регион) 

  в продължение на най-малко три месеца преди деня на натоварването 

  или 

  са били внесени в: 

  ......................................................................, 

................................................................................. 
2
   (страна-

износителка )     (регион) 

                                                 

2
 Попълва се само, ако разрешението за износ в Общността е ограничено за определени региони 

на съответните трети страни. 

 

 
2
 Попълва се само ако разрешението за износ в Общността е ограничено за определени региони 

на съответните трети страни. 
3
 Ненужното се зачерква. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

  преди не по-малко от три месеца от държава-членка на 

Европейската общност или от трета  страна, включена в Част І на 

приложението към Директива 79/542/ЕИО на Съвета, в съответствие с 

 ветеринарни условия, които са поне толкова строги, колкото 

съответните изисквания на  Директива 72/462/ЕИО, включително 

всяко допълнително решение; 

  (зачеркнете излишната забележка) 

 

 

  б) през последните 30 дни или от раждането си, в случай че са на 

възраст под 30  дни, са  останали в стопанство в центъра на район с 

диаметър 20 км, в който, по официални данни,  през последните 30 дни 

не е имало случай на шап, чума по едрия рогат добитък, син език, заразна 

плевропневмония по козите, чума по дребните преживни, епизоотична 

хеморагична  болест, шарка по овцете и козите, треска от долината на 

Рифт или везикулозен стоматит. 

  в) по отношение на скрейпи: 

(i) или са били родени и постоянно отглеждани в стопанства, в 

които никога не е бил диагностициран случай на скрейпи
3
 ; 

или 

(ii) това са овце с генотип на протеина prion ARR/ARR, както е 

определено в приложение І към Решение 2002/1003/ЕО на 

Комисията, които идват от стопанство без докладван случай на 

скрейпи през последните шест месеца
3
 ; 

и  

(iii)ако са предназначени за държава-членка, която за цялата си 

територия или за част от нея се ползва от предимствата на 

разпоредбите, предвидени в букви б) или в) от Глава А (І) на 

приложение VІІІ към Регламент (ЕО) № 999/2001, и спазва 

гаранциите, предвидени в програмите, посочени в тази буква
3
; 

  г) животните идват от стопанство, което не е било под официална 

възбрана поради здравни  причини: 

- през последните 42 дни в случай на бруцелоза, 

- през последните 30 дни в случай на бяс, 

- през последните 15 дни, в случай на антракс. 

И не са били в контакт с животни от стопанства, които не 

отговарят на посочените условия; 

 д) били са прегледани от официален ветеринар на 

............................................................................... 

 (име на държавата-износителка) 

                                                 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

   в рамките на 24 часа от натоварването им и не са показали клинични 

признаци на болестта; 

  е) те не са животни, които подлежат на унищожаване по национална 

програма за ликвидиране  на болестта; 

  ж) не са получавали тиростатични, естрогенни, андрогенни или 

гестагенни вещества за  угояване; 

  з) получени са директно от стопанство или стопанства, без да 

преминават през пазар, и са били  натоварени: 

    

 ...........................................................................................................................

....................... 

  (име на събирателния пункт) 

  и до изпращането им на територията на 

Европейската общност не са били в контакт с други двукопитни 

животни, освен онези, които отговарят на условията на настоящия 

сертификат, и не са били на друго място, освен на място, разположено в 

центъра на район с диаметър 20 километра, в  който, по официални 

данни на ветеринарните власти на 

..........................................................................................................................................

.............. 

 (име на държавата- износителка) 

  през предходните 30 дни не е имало случай на заболяване от шап, син 

език, заразна  плевропневмония по козите, чума по дребните преживни, 

епизоотична хеморагична  болест, шарка по овцете и козите, треска от 

долината на Рифт или везикуларен стоматит: 

 4. всички транспортни средства или контейнери, в които са били 

натоварени, са били  предварително  почистени и дезинфектирани с 

официално одобрен дезинфектант, и са конструирани така, че 

изпражненията, урината, отпадъците или фуражът да не изтичат или да 

не падат навън по време на транспортирането. 

 

VІ. Сертификатът е валиден 10 дни от датата на товаренето. В случай на 

транспортиране с  кораб, този срок се удължава с времето, за което трае 

пътуването. 

 

 Съставен в ................................................, на 

......................................................................................... 

 

 ...........................................................................

................... 

   (подпис на официалния ветеринар)
4
  

 ...........................................................................

................... 

                                                 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

   (името с главни букви, квалификацията и 

званието) 

VІІ. Декларация от капитана на самолета или капитана на търговския 

кораб (попълва се само в случай, че транспортът включва, дори само за 

част от пътуването, превозване със самолет или кораб). 

 Аз, долуподписаният капитан на самолет (полет № .........)/капитан на 

търговски кораб (име ................), декларирам, че животните, посочени в 

приложение ІV по-горе, са останали на борда на самолета/кораба по време 

на полета/плаването от .................... в ...................... (страна-износителка) до 

...................... в Европейската общност и че самолетът/корабът не се е 

приземявал/не е акостирал никъде извън ......................... (страна-

износителка) на път за Европейската общност, различно от ..................... 

(Пристанищата или летищата на престой по пътя). 

 

 Съставена в ....................................................................., на 

.................................................................... 

  (пристанище или летище на пристигане) (Дата на пристигане) 

     

   

 ..................................................................... 

    (Подпис на капитана на самолета или 

кораба)
4
  

 

Печат
4
   

..................................................................... 

   (Името с главни букви и 

званието) 

                                                 

4
 Печатът и подписът са с цвят, различен от цвета на печатания текст. 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

ПРИЛОЖЕНИЕ ІІІ 

„ПРИЛОЖЕНИЕ ІІ 

ЧАСТ 1а) 

ВЕТЕРИНАРНОМЕДИЦИНСКИ СЕРТИФИКАТ 

за домашни овце и кози за угояване, предназначени за изпращане към 

Европейската общност  

Забележка за 

вносителя: 

Настоящият сертификат е само за ветеринарни цели и 

оригиналът задължително придружава пратката до 

пристигането й до граничния инспекционен ветеринарен 

пункт. Той обхваща само животни, транспортирани в един 

и същ вагон, камион, самолет или кораб, изпратени до 

едно и също място по местоназначение. Той се попълва на 

датата на товаренето и всички посочени крайни срокове 

изтичат на тази дата. 

 

 

 

Страна-износителка : 

..........................................................................................................................................

....... 

Министерство: 

..........................................................................................................................................

................. 

Компетентен орган, издаващ сертификата: 

............................................................................................................ 

Страна по местоназначение: 

................................................................................................................................ 

І. Брой животни: 

.................................................................................................................................

............. 

 (с думи) 

ІІ. Идентификация на животните: 

.................................................................................................................. 

 Животните за износ следва да носят индивидуален номер, който позволява 

проследяване на помещенията им по произход. 

 

Брой 

животни 

Официален 

идентификационен 

номер 

Вид 

(овце/кози) 

Порода Възраст Пол 

      

Код №  



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

      

 

ІІІ. Произход на животните: 

 Име(на) и адрес(и) на мястото по произход: 

................................................................................................ 

 .................................................................................................................................

.......................................... 

 .................................................................................................................................

.......................................... 

ІV. Местоназначение на животните 

 Животните ще бъдат изпратени от: 

.......................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

......................................... 

 (място на товарене) 

 до: 

.................................................................................................................................

................................... 

..........................................................................................................................................

................................. 

 (страна и място по местоназначение) 

 

 

 

 с влак/камион/самолет/кораб: 

...................................................................................................................... 

..........................................................................................................................................

............................... 

 (посочете транспортното средство и регистрационните маркировки, 

номера на полета или регистрираното наименование, ако е необходимо) 

 Име и адрес на изпращача: 

................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

......................................... 

 Име и адрес на получателя: 

.......................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

......................................... 

V. Здравна информация 

 Аз, долуподписаният официален ветеринар от: 

............................................................................................ 

       (страна-износителка) 

 заявявам с настоящото, че: 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 1. .......................................................................,

 ................................................................................. 
2
 

  (страна-износителка )  (регион) 

  е била свободна от шап в продължение на две години непосредствено 

преди износа, не е  извършвала ваксиниране против шап в продължение 

на 12 месеца непосредствено преди  износа, не допуска въвеждане на своя 

територия на животни, ваксинирани по-малко от една  година преди 

това и животните, подлежащи на износ, не са били ваксинирани против 

 болестта шап. 

 2. ......................................................................, 

................................................................................. 
2
 

  (страна-износителка )     (регион) 

  е била свободна от следните болести: 

- в продължение на 12 месеца непосредствено преди износа, от чума по 

едрия рогат добитък, син език, заразна плевропневмония по козите, 

чума по дребните преживни, епизоотична хеморагична болест, шарка 

по овцете и козите, треска от долината на Рифт и през посоченото 

време не е била извършвана ваксинация против никоя от 

горепосочените болести, 

- в продължение на шест месеца непосредствено преди износа, от 

везикулозен стоматит. 

 3. Животните, описани в настоящия сертификат: 

  а) са маркирани по начин, който да позволява лесното им проследяване 

до тяхното/ техните стопанство(а) по произход; 

  б) са показали отрицателен резултат на следния тест (следните тестове) 

и отговарят на  следните гаранции, както се изисква от държава-членка 

при прилагане на член 7 или 8 от  Директива 91/68/ЕИО на Съвета
3
  

 .................................................................................................................................

........................... 

 (попълнете или зачеркнете, както се изисква от внасящата държава-

членка) 

 в) през последните 30 дни или от раждането си, ако са на възраст под 

30 дни, са останали в стопанство или стопанства, разположени в 

центъра на район с диаметър 20 км, в който, по официални данни, през 

последните 30 дни не е имало случай на шап, чума по едрия рогат 

добитък, син език, заразна плевропневмония по козите, чума по 

дребните преживни, епизоотична хеморагична болест, шарка по овцете 

и  козите, треска от долината на Рифт или везикулозен стоматит. 

  г) по отношение на скрейпи: 

(i) или са били родени и постоянно отглеждани в стопанства, в 

които никога не е била установена болестта скрейпи
3
 ; 

                                                 

2 Попълва се само, когато разрешението за износ в Общността е ограничено за определени региони в 

съответните трети страни. 

 
3
 Ненужното се зачерква. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

или 

(ii) това са овце генотип на протеина prion ARR/ARR, както е 

определено в приложение І към Решение 2002/1003/ЕО на 

Комисията, които идват от стопанство, в които не е бил 

регистриран случай на скрейпи през последните шест месеца
3
; 

  и 

 

(iii)ако са предназначени за държава-членка, която за цялата си 

територия или за част от нея се полза от привилегиите на 

разпоредбите, установени в букви б) или в) от глава АІ на 

приложение VІІІ към Регламент (ЕО) № 999/2001, отговарят на 

гаранциите, предвидени в програмите, посочени в тази буква
3
 ; 

  д)  (i) са родени на територията на 

    ......................................................... 

.................................................................................
2
      

(страна-износителка ) (регион) 

    и са пребивавали там от раждането си, ако са на възраст под 

шест месеца
3
 

    ИЛИ 

    са пребивавали непрекъснато на територията на  

    ......................................................... 

................................................................................... .
2
  

     (страна-износителка ) (регион) 

    в продължение на най-малко шест месеца преди деня на 

товаренето им
3
  

    ИЛИ 

    са били внесени в 

................................................................................................................ 

     (страна- износителка) 

   

 ...........................................................................................................................

................... .
2
 , 

         (регион) 

    преди не по-малко от шест месеца от 

   държава-членка на Европейската общност или от трета страна, 

включена в част І на  приложението към Решение на Съвета 

                                                                                                                                            

 

 

 
2 Попълва се само, когато разрешението за износ в Общността е ограничено за определени региони в 

съответните трети страни. 
3
Ненужното се зачерква. 

 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

79/542/ЕИО, в съответствие с ветеринарните условия,които са най-

малкото толкова стриктни, колкото съответните изисквания на 

 Директива 72/462/ЕИО, включително всички допълнителни 

решения
3
  

(ii) са били инспектирани днес (в рамките на 24 часа от 

натоварването) и не са показали клинични признаци на 

болестта; 

(iii)не са животни, подлежащи на унищожаване по схема за 

премахване на заразна или инфекциозна болест; 

(iv) не са от стопанство, което е обект на възбрана на основание 

здравето на животните и не са били в контакт с животни от 

такова стопанство, като е известно, че: 

 1. такава възбрана е свързана с избухване на епидемия на една 

от следните болести,  към които животните са 

възприемчиви: 

  - бруцелоза, 

  - бяс, 

  - антракс; 

2. след унищожаване и на последното животно, страдащо от 

една от горепосочените болести или възприемчиви към нея, 

възбраната следва да продължи най-малко: 

 - 42 дни в случай на бруцелоза, 

 - 30 дни в случай на бяс, 

 - 15 дни в случай на антракс; 

 нито са дошли от стопанство или са били в контакт с 

животни от стопанство в район, на който се налагат 

ветеринарномедицински ограничения ; 

  е) ИЛИ 

(i) са с произход от стопанство, отговарящо на изискванията за 

официално официално свободни от бруцелоза стопанства, 

посочени в приложение ІІ, част 1в, глава 1 на Решение 

93/198/ЕИО на Комисията, на които съвсем скоро е направен 

теста прилаган за всички животни, които подлежат на подбор на  

 ...............................................................................................................

...............................
 4
 

  (дата) 

 с отрицателни резултати
3
  

 ИЛИ 

 

 

                                                 

3
Ненужното се зачерква.

 
 

4
Когато участва повече от едно стопанство по произход трябва да се отбележи ясно датата, на която е 

извършен последният тест във всяко от стопанствата. 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 

отговарят на разпоредбите на приложение ІІ, част 1в, глава 1, 

параграф Г към Решение 93/198/ЕИО, определящо стандартите, 

на които трябва да отговарят животните, въведени в стопанство 

с официален статус на свободно от бруцелоза стопанство, 

включително два серологични теста, направени на 

................................................ 

 (дата на първия тест) 

 и ...................................................................................... 
4
 с отрицателни 

резултати 
3
  

 (дата на втория тест) 

 ИЛИ 

(ii) са с произход от стопанство, отговарящо на изискванията за 

стопанства, свободни от бруцелоза, установени в приложение ІІ, 

част 1в, глава 2 на Решение 93/198/ЕИО, на които скоро е бил 

направен теста, прилаган за всички животни, които подлежат на 

подбор, на  

 ...............................................................................................................

.............................. 

   (дата) 

 с отрицателни резултати
3
  

 ИЛИ 

 отговарят на разпоредбите на приложение ІІ, Част 1в, Глава 2, 

параграф Г на Решение 91/198/ЕИО, определящо стандартите, на 

които трябва да отговарят животни, въведени в стопанство със 

статус на стопанство свободно от бруцелоза, включително, при 

необходимост с направени два серологични тестове на 

............................................ 

   (дата на първия 

тест) 

 и 

.......................................................................................................................................
 4
 

    (дата на втория 

тест) 

 с отрицателни резултати
3
  

 ИЛИ 

(iii) са от ............................................................, 

.................................................................. 
3
 

                                                 

 
3
Ненужното се зачерква. 

4 Когато участват повече от едно стопанство по произход трябва да се отбележи ясно датата, на която е 

извършен последният тест във всяко от стопанствата. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

   (страна)  (регион) 

които са били признати, че отговаря на изискванията за официално 

обявен статус на свободни от бруцелоза и е включена в списъка на 

приложението, част 5 на Решение 97/232/ЕО
3
 на Комисията; 

ж) са били получени директно от стопанство или стопанства без да 

минават през пазара и са били натоварени в 

.............................................................................................................. 

   (име на мястото на натоварване) 

 и до изпращането им на територията на Европейската общност не са 

били в контакт с други двукопитни животни, освен тези, които 

отговарят на изискванията на настоящия сертификат, нито са били 

на друго място, различно от мястото намиращо се в центъра на 

район с диаметър 20 км, в което, по официални данни на 

ветеринарните власти на 

.....................................................................................................................

......................... 

   (име на страната-износителка) 

 не е имало случай на шап, чума по едрия рогат добитък, син език, 

заразна плевропневмония по козите, чума по дребните преживни, 

епизоотична хеморагична болест, шарка по овцете и козите, треска 

от долината на Рифт или везикулозен стоматит през 30-те 

предходни дни. 

 4.Всички транспортни средства или контейнери, в които са били 

натоварени, са били предварително почистени и дезинфектирани с 

официално одобрено дезинфекционно средство и конструирани така, че 

изпражненията, отпадъците или фуражът да не изтичат или да не падат 

извън тях по време на пътуването. 

VІ. Настоящият сертификат е валиден 10 дни, считано от датата на товаренето. 

В случай на транспортиране с кораб, срокът се удължава за времето, за 

което е трае пътуването. 

 

Съставен в ......................................................., на 

.............................................................................................. 

  

 ............................................................................................... 

    (подпис на официалния 

ветеринар)
5
  

  

 ............................................................................................... 

    (името с главни букви, квалификацията 

и званието) 

 

                                                                                                                                            

5 Печатът и подписът са с различен цвят от цвета на печатния текст. 
5 Печатът и подписът са с различен цвят от цвета на печатния текст. 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 

VІІ. Декларация от капитана на самолета или на търговския кораб 

(попълва се само когато транспортът включва, дори само за част от 

пътуването, превозване със самолет или кораб). 

 

Аз, долуподписаният капитан на самолет (полет № ..........)/на търговски 

кораб (име ............) заявявам, че животните, посочени в параграф ІV по-

горе, са били на борда на самолета/кораба по време на 

полета/плаването от .......................... в .......................... (страна-

износителка) до ...................... в Европейската общност и че 

самолетът/корабът не се е приземявал/не е акостирал никъде извън 

........................ (страна-износителка) на път за Европейската общност, 

различно от: ...................... (Пристанищата или летищата на престой по 

пътя). 

 

Съставен в ............................................................................ на 

........................................................................ 

  (пристанище или летище на пристигане) (дата на пристигане) 

  

 ......................................................................... 

    (подпис на капитана на 

самолета или    кораба)
5
  

  

 ........................................................................ 

     (името с главни букви и 

званието) 

Печат
5
  

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

ЧАСТ 1б) 

 

ВЕТРИНАРНОМЕДИЦИНСКИ СЕРТИФИКАТ  

за домашни овце и кози за разплод, предназначени за изпращане към 

Европейската общност  

Забележка за 

вносителя: 

Настоящият сертификат е само за ветеринарни цели и 

оригиналът трябва задължително да придружава пратката 

до пристигането й до граничния инспекционен 

ветеринарен пункт. Той обхваща само животни, 

транспортирани в един и същ вагон, камион, самолет или 

кораб, изпратени до едно и също място по 

местоназначение. Той трябва да бъде попълнен на датата 

на товаренето и всички посочени крайни срокове изтичат 

на тази дата. 

 

 

 

 

Страна-износителка : 

..........................................................................................................................................

....... 

Министерство: 

..........................................................................................................................................

................. 

Компетентен орган издаващ сертификата: 

............................................................................................................ 

Страна по местоназначение: 

................................................................................................................................ 

І. Брой животни: 

.................................................................................................................................

............. 

 (с думи) 

ІІ. Идентификация на животните: 

.................................................................................................................. 

 Животните за износ трябва да носят индивидуален номер, който позволява 

проследяване на мястото им по произход. 

Брой 

животни 

Официален 

идентификационен 

номер 

Вид 

(овце/кози) 

Порода Възраст Пол 

      

      

Код №  



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

ІІІ. Произход на животните: 

 Име(на) и адрес(и) на мястото по произход: 

................................................................................................ 

 .................................................................................................................................

.......................................... 

 .................................................................................................................................

.......................................... 

ІV. Местоназначение на животните 

 Животните се изпращат от: 

.......................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

......................................... 

 (място на товарене) 

 до: 

.................................................................................................................................

................................... 

..........................................................................................................................................

................................. 

 (страна и място по местоназначение) 

 

 

 

 

 с влак/камион/самолет/кораб: 

...................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

........................................ 

 (посочете транспортното средство и регистрационните марки, номера 

на полета или    регистрираното наименование, което е 

необходимо) 

 Име и адрес на изпращача:........................ 

................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

......................................... 

 Име и адрес на получателя: 

.......................................................................................................................... 

 .................................................................................................................................

......................................... 

V. Здравна информация 

 Аз, долуподписаният официален ветеринар на: 

................................................................................................ 

         (страна износител) 

 заявявам с настоящото, че: 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 1. .......................................................................,

 ................................................................................
2
 

   (страна-износител)  (регион) 

  е била свободна от шап в продължение на двете години непосредствено 

предшестващи износа, не е извършвала ваксиниране против шап в 

продължение на 12 месеца непосредствено преди износа, не допуска 

въвеждане на своя територия на животни, ваксинирани по-малко от една

 година преди това и че животните, подлежащи на износ, не са били 

ваксинирани против  болестта шап. 

 2. ......................................................................, 

................................................................................. 
2
 

   (страна-износителка)     (регион) 

  е била свободна от следните болести: 

- в продължение на 12 месеца непосредствено преди износа, от чума по 

едрия рогат добитък, син език, заразна плевропневмония по козите, 

чума по дребните преживни, епизоотична хеморагична болест, шарка 

по овцете и козите, треска от долината на Рифт и през посоченото 

време не е била извършвана ваксинация против никоя от 

горепосочените болести, 

- в продължение на шест месеца непосредствено преди износа, от 

везикулозен стоматит. 

 3. Животните, описани в настоящия сертификат: 

  а) са маркирани по начин, който да позволява лесното им проследяване 

до тяхното  стопанството (техните стопанствата) по произход; 

  б) са показали отрицателен резултат на следния тест (следните тестове) 

и отговарят на  следните гаранции, както се изисква от държава-членка 

при прилагане на член 7 или 8 от  Директива 91/68/ЕИО на Съвета
3
 

 .................................................................................................................................

........................... 

 (попълнете или зачеркнете, както се изисква от внасящата държава-

членка) 

  в) през последните 30 дни или от раждането си, в случай че са на 

възраст под 30 дни, са  останали в стопанство или стопанства в 

центъра на район с диаметър 20 км, в който, по  официални данни, през 

последните 30 дни не е имало случай на шап, чума по едрия  рогат 

добитък, син език, заразна плевропневмония по козите, чума по дребните 

преживни,  епизоотична хеморагична болест, шарка по овцете и 

 козите, треска от долината на Рифт или  везикулозен стоматит. 

  г) по отношение на скрейпи: 

                                                 

2 Попълва се само когато разрешението за износ в Общността е ограничено до определени региони в 

съответните трети страни. 

3 Ненужното се зачерква. 
 
 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

(i) или са били родени и постоянно отглеждани в стопанства, в 

които никога не е бил диагностициран случай на скрейпи, и 

които са отговаряли на следните изисквания през последните 

три години: 

- подлежат на редовни, официални ветеринарни проверки, 

- животните са маркирани, 

- не е потвърден нито един случай на скрейпи, 

- в стопанството се извършва проверяване чрез взимане на 

проби от стари женски животни, предназначени за клане, 

- женски животни се въвеждат в стопанството само в случай, 

че идват от стопанство, отговарящо на същите изисквания
3
  

или 

(ii) това са овце генотип на протеина prion ARR/ARR, както е 

определено в приложение І към Решение 2002/1003/ЕО на 

Комисията, които идват от стопанство без докладван случай на 

скрейпи през последните шест месеца 
3
 ; 

  и 

 

 

(iii)ако са предназначени за държава-членка, която за цялата си 

територия или за част от нея се ползва от разпоредбите, 

установени в букви б) или в) от глава А, част (І на приложение 

VІІІ към Регламент (ЕО) № 999/2001, ако отговарят на 

гаранциите, предвидени в програмите, посочени в упоменатата 

буква.
 3

  

д) според онова, което е известно на долуподписания и в съответствие 

с писмената декларация на собственика, животните не са получени 

от стопанство, нито са били в контакт с животни от стопанство, в 

което са открити клинични симптоми на следните болести: 

(i) през последните шест месеца заразна агалаксия по овцете 

(Mycoplasma agalactiae) или заразна агалаксия по козите 

(Mycoplasma agalactiae, M. capricolum, Mycoplasma mycoides, 

var. mycoides „голяма колония”); 

(ii) през последните 12 месеца, паратуберкулоза или казеозен 

лимфаденит, 

(iii)през последните три години, аденоматоза на белите дробове 

(iv) през последните три години, Maedi / Visna или вирусен 

артрит/енцефалит по козите
3
 , 

                                                 

2 Попълва се само когато разрешението за износ в Общността е ограничено до определени региони в 

съответните трети страни. 
3 Ненужното се зачерква. 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

или 

през последните 12 месеца, Maedi / Visna или вирусен 

артрит/енцефалит по козите, ако всички заразени животни са 

били заклани, а останалите животни впоследствие са показали 

отрицателна реакция на два теста, направени през интервал най-

малко шест месеца 
3
 , 

е) са били родени на територията на 

  ........................................................ 

...............................................................................
 2

 , 

     (страна-износителка) (регион) 

   и са пребивавали там от раждането си, ако са на възраст под шест 

месеца 

   или 

   са били непрекъснато на територията на  

 

  ................................................................ 

................................................................................
 2

  

     (страна-износителка) (регион) 

   в продължение на най-малко шест месеца преди деня на товаренето
3
 

   или 

   са били внесени в ................................................. 

.................................................................
2
  

     (страна-износителка ) (регион)  

преди не по-малко от шест месеца от държава-членка на 

Европейската общност или от трета страна, включена в част І на 

приложението към Решение 79/542/ЕИО на Съвета, в съответствие с 

ветеринарни условия, които са поне толкова стриктни, колкото 

съответните изисквания на Директива 72/462/ЕИО, включително 

всички допълнителни решения
3
; 

ж) са инспектирани днес (в рамките на 24 часа от товаренето) и не 

проявяват клинични признаци на болестта; 

з) не са животни, подлежащи на унищожаване по схема за 

ликвидиране на заразна или инфекциозна болест; 

и) не са от стопанство, което е обект на възбрана на основание на 

здравето на животните и не са били в контакт с животни от такова 

стопанство, като е известно, че: 

                                                 

 

 
2
 Попълва се само когато разрешението за износ в Общността е ограничено до определени 

региони в съответните трети страни. 
3 Ненужното се зачерква. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

(i) такава възбрана е свързана с огнище на една от следните 

болести, към които животните са възприемчиви: 

 - бруцелоза, 

 - бяс, 

 - антракс; 

(ii) след унищожаване и на последното животно, страдащо от една 

от горепосочените болести или възприемчиви към нея, 

възбраната трябва да продължи най-малко: 

 - 42 дни в случай на бруцелоза, 

 - 30 дни в случай на бяс, 

 - 15 дни в случай на антракс, 

нито идват от стопанство или са били в контакт с животни от 

стопанство в район, на който се налагат ограничения поради 

здравословното състояние на животните; 

 й) по отношение на кочове, предназначени за разплод
3
: 

- те идват от стопанство, в което през последните 12 месеца не е 

имало случай на заразен епидидимит (B. ovis), 

- пребивавали са непрекъснато в това стопанство в продължение 

на 60 дни преди натоварването им за износ, 

- в продължение на 30 дни преди износа са показвали отрицателен 

резултат (< 50 IU/ml) при тест за комплемент за фиксиране за 

откриване на заразния епидидимит при кочовете, както е 

установено в приложение Г към Директива 91/68/ЕИО; 

 

к)  или: 

(i) са с произход от стопанство, отговарящо на изискванията за 

официално обявяване на стопанства за свободни от бруцелоза, 

посочени в приложение ІІ, част 1в, глава 1 на Решение 

93/198/ЕИО на Комисията, на които съвсем скоро е направен 

теста, прилаган на всички подбрани животни, на .......................
4
 с 

отрицателни резултати
3
 ; 

  (дата) 

 или 

отговарят на разпоредбите на приложение ІІ, част 1в, глава 1, 

параграф Г към Решение 93/198/ЕИО, установяващо 

стандартите, на които трябва да отговарят животните, въведени 

в стопанство със статус на официално свободно от бруцелоза, 

включително и два серологични теста, направени 

                                                 

 

 
3 Ненужното се зачерква. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 на 

.....................................................................................................................

...................
4
 

  (дата на първия тест) 

 и .........................................................................................
4
 с 

отрицателни резултати 
3
 ; 

  (дата на втория тест) 

 или 

(ii) са с произход от стопанство, отговарящо на изискванията за 

стопанства свободни от бруцелоза, установени в приложение ІІ, 

част 1в, глава 2 на Решение 93/198/ЕИО, на които съвсем скоро 

е бил направен теста, прилаган за всички подбрани животни 

...............................................................................................................

......................
 4
 

  (дата) 

 с отрицателни резултати
3
 

 или 

 отговарят на разпоредбите на приложение ІІ, част 1в, глава 2, 

параграф Г към Решение 93/198/ЕИО, установяващо 

стандартите, на които трябва да отговарят животните, въведени 

в стопанство с официален статус на свободно от бруцелоза 

стопанство, включително, когато е необходимо, два серологични 

теста, направени 

 на 

...............................................................................................................

......................
4
 

 (дата на първия тест) 

 и ......................................................................................
4
 с отрицателни 

резултати 
3
 ; 

 (дата на втория тест) 

или: 

(iii)са с произход от 

 

 

 

                                                 

4 Когато участва повече от едно стопанство по произход трябва да се отбележи ясно датата, на която е 

извършен последният тест във всяко от стопанствата. 

 

 

 

 

 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

 ...................................................................
 3

, 

.............................................................. 
2
 

  (страна) (регион) 

която е призната за отговаряща на изискванията за официален статус на страна 

свободна от бруцелоза и е включена в списъка в приложение, част 5 към 

Решение 97/232/ЕО на Комисията 
3
  

л)са били получени директно от стопанство или стопанства, без да минават през 

пазара и са били натоварени в: ................................................
 3

  

  (име на мястото на товарене) 

и до изпращането им до територията на Европейската общност не са били в 

контакт с други двукопитни животни, освен онези, които отговарят на 

условията на настоящия сертификат, и не са били на друго място, освен на 

мястото, разположено в центъра на район с диаметър 20 километра, в който, по 

официални данни на ветеринарните власти на 

..........................................................................................................................................

............. 

  (име на държавата- износителка) 

 

през предходните 30 дни не е имало случай на заболяване от шап, 

син език, заразна плевропневмония по козите, чума по дребните 

преживни, епизоотична хеморагична болест, шарка по овцете и 

козите, треска от долината на Рифт или везикулозен стоматит: 

4. Всички транспортни средства или контейнери, в които са били 

натоварени, са били  предварително почистени и дезинфектирани с 

официално одобрено дезинфекционно средство,  и са конструирани така, 

че изпражненията, урината, отпадъците или фуражът да не падат 

 навън по време на транспортирането. 

VІ. Сертификатът е валиден 10 дни, считано от датата на товарене на 

животните. В случай на транспортиране с кораб, срокът на валидност се 

удължава с времетраенето на пътуването. 

 

  

 Съставен в ......................................., на 

............................................................................................. 

   

 .............................................................................................. 

     (подпис на официалния ветеринар)
5
  

                                                 

 

2 Попълва се само когато разрешението за износ в Общността е ограничено до определени региони в 

съответните трети страни. 

3 Ненужното се зачерква. 



32003D0708.doc – ЦПР – редактиран 

   

 .............................................................................................. 

     (името с главни букви, квалификацията и 

званието) 

VІІ. Декларация от капитана на самолета или кораба (попълва се само, 

когато транспортирането включва, дори само за част от пътуването, 

превозване със самолет или кораб). 

 Аз, долуподписаният капитан на самолет (полет № .........)/капитан на 

търговски кораб (име ................), заявявам, че животните, посочени в 

параграф ІV по-горе, са останали на борда на самолета/кораба по време на 

полета/плаването от .................... в ...................... (страна-износител) до 

...................... в Европейската общност и че самолетът/корабът не се е 

приземявал/акостирал на никъде извън ......................... (страна-износител) 

на път за Европейската общност, различно от ............................. 

 (Пристанищата или летищата на престой по пътя). 

 

 

 

 

Съставена в ................................................., на 

................................................................................................ 

  (Пристанище или летище на (Дата на пристигане) 

   пристигане) 

     

................................................................................................ 

     (Подпис на капитана на самолета или 

кораба)
 5

 

 

Печат 
5
 

   

 ................................................................................................ 

     (Името с главни букви и званието) 

 

  

 

                                                                                                                                            

5 Печатът и подписът са с различен цвят от цвета на печатния текст. 
5 Печатът и подписът са с различен цвят от цвета на печатния текст. 


